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Vážení spoluobčané,podzim již dorazil v plné parádě, barevné listí vymalovalo krajinu a vítr prohání po obloze mraky i papí-rové draky. Idyla, která přímo vybízí k procházkám po okolí a která jako balzám působí na všechny trable kolem. A učí nás radovat se z přítom-ného okamžiku – ze společné turis-tické akce, jako byl třeba Metylovský trojsešup, ze sousedských setkání, jako je chystaný Krmáš či Vánoční jarmark nebo třeba z divadelního představení „Znovu a líp“ v podání našeho ochotnického spolku Sokol na prknech.V půli září jsme si jako téměř celá republika prošli povodni, která naštěstí pro nás neměla takové kata-strofální následky jako pro města a obce v podhůří Jeseníků. Nejhorší situace byla u nás zaznamenána v sobotu 14. září, kdy kolem 15.30 začal na dolním konci zaplavovat zahrady a nemovitosti potok z Badě-novic. V tu samou dobu už se také vylé-vala ze svých břehů u č.p. 31 (Tomáš Šigut) místní vodoteč Metylůvka a zaplavovala zahrady přilehlých RD (č.p. 31, 70 a 135). V podvečer začaly srážky mírně ustávat, díky čemuž se voda vrátila zpět do svého koryta a krom zatopených sklepů, vyvrá-cených stromů a splavených dvou místních komunikací nezpůsobila 

vážnější škody. Děkuji místním hasi-čům a pracovníkům obce v zeleni, kteří po celý víkend mírnili následky povodně v Metylovicích. V průběhu tohoto deštivého víkendu jsem se setkal se dvěma různými přístupy občanů k povodním. Ti jedni neudě-lali pro ochranu svého, natož souse-dova majetku nic, např. že by se pár krát za den podívali, zda jejich pro-pustek v příkopě není ucpaný nebo že by před svým domem vyčistili uliční vpusť od nánosů trávy a jiných překážek, které bránily odtoku vody z komunikace. Proč bych to měl dělat já, ať to udělá někdo jiný.  Ale když se rozvážely pytle s pískem, tak to byli 

oBsah

slovo starosty

Úvodní 
slovo
Oheň v krbu tiše praská,
v našich srdcích klid a láska… Dny se krátí a noc se prodlu-žuje. „Dušičkové“ počasí pří-mo vybízí k tomu, abychom usedli ke krbu s praskajícím dřevem, dali si dobrý čaj nebo i něco ostřejšího a za-četli se do nějaké zajímavé knihy. Rekonstrukce naší knihovny se zdařila, jak si můžete přečíst v jednom z našich článků, takže si zde nějakou tu zajímavou knihu můžete vypůjčit.Nadchází také adventní čas – čas příprav na nejkrásněj-ší svátky roku Vánoce a také čas oslav narození Ježíše Krista. V rubrice Farnost na-jdete přehled bohoslužeb a také pár slov k zamyšlení od našeho pana faráře.Zkuste letos prožít advent-ní i vánoční čas bez shonu a stresu v kruhu svých nej-bližších.Krásné a pohodové vánoční svátky vám přeje

redakční rada
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oni, kdo stáli první v řadě a žádali rychle o pomoc. Z pytlů si hned postavili hráz, aby voda nešla na jejich pozemek, ale že tok vody přesunuli na sousedovic zahradu, už je nezajímalo. Zalezli zpátky do svých suchých domovů a víc po mě nechtějte. Ta druhá skupina obyvatel zase naopak i při svých problémech nabízela pomoc ať už s pytlováním písku nebo s čerpáním vody. A tak jsem alespoň rád, že ti obětavci převažovali nad těmi neochotnými a sobeckými občany. Ale tak to je asi všude.

Blíží se konec roku, a tak pomalu začínáme bilancovat, jak se nám podařily zrealizovat akce naplánované na letošní rok. Co se týče oprav komunikací, tak se provedly všechny krom jedné, a to v Pasekách od vodojemu po točnu, kde musíme nejprve dořešit majetkoprávní vztahy s jedním vlastníkem a snad v příštím roce dojde i na tuto cestu. Jinak se tedy opravily silnice k mateřské školce, na dol-ním konci, část komunikace k Medvěďoku a od kaštanu po svatou Annu. 
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Mimo opravy komunikací se podařilo zrekonstruovat výdejnu jídel v MŠ, předsálí Sokolovny a provést sta-vební úpravy v místní knihovně, o čemž si můžete přečíst v samostatných článcích. Rozeběhla se také velká projektová příprava, ale asi díky zahlcenosti úředníků některé naše projekty zamrzly na stavebním úřadě.  Např. žádost o vydání společného povolení na rozšíření hřbitova v Metylovicích, která byla podána 5. 2. 2024 někde leží na stole a do dnešního dne nám z úřadu akorát přišlo souhlasné stanovisko k odstranění stavby staré márnice. Souhlasné stano-visko ještě neznamená, že márnici můžeme zbourat, ale je podkladem pro vydání ohlášení nebo povolení. Digita-lizace stavebního řízení byla spuštěna 1. 7. 2024, takže se nikdo nemůže vymlouvat na digitalizaci, když naše žádost byla podána v únoru ještě podle starého staveb-ního zákona. Dalším dokončeným projektem je „Lávka pro pěší přes Kamencový potok“, kde nyní stavební úřad zahájil spo-lečné územní a stavební řízení a stejně tak je tomu i u pro-jektu na chodník od hasičárny po bývalé holičství (č.p. 2). Takže věřím, že do konce roku se na obě akce podaří zdárně vyřídit stavební povolení. Projekt na stavební úpravy požární zbrojnice byl v červnu odevzdán na stavební úřad, ale do uzávěrky tohoto čísla Zpravodaje jsme zatím neobdrželi žádné stanovisko či oznámení o zahájení řízení. Projektová dokumentace na Dům s byty zvláštního určení se musela na základě nesou-hlasných stanovisek Povodí Odry (požadavek na vyme-zení manipulačního pruhu v šířce min. 3 m od břehové hrany pro zachování přístupu k toku) a GasNet, s.r.o. (situ-ovat stavbu mimo bezpečnostní a ochranné pásmo VTL plynovodu – bez možnosti výjimky) dvakrát upravovat, takže nyní už se nám od všech správců sítí podařilo získat 

souhlas s projektovou dokumentací. Zároveň ze staveb-ního úřadu přišlo souhlasné závazné stanovisko se stav-bou (dříve koordinované stanovisko), tzn. že jsme v sou-ladu se všemi požadavky dotčených orgánů a můžeme tedy podat žádost o povolení stavby. Zbývající dva projekty „Hala na stroje“ a „Přístavba a nad-stavba MŠ Metylovice“ přešly do druhé fáze projektové přípravy, a to zpracování dokumentace pro územní řízení a stavební povolení. V první fázi byla vyhotovena studie, tzn. takový hrubý návrh, na základě něhož se ověřilo, jestli je záměr proveditelný, zda je v souladu s územním plánem a byl předběžně projednán s hygienou a hasič-ským záchranným sborem.  Stavba kanalizace byla dokončena a předána obci. Na stavbě jsou však ještě dvě vady, které ale nebrání v uží-vání zbylých větví. První vada se týká stoky C 5-1, kde byl přes zahradu rodinného domu č.p. 500 schválen a povo-len výkop, ale na základě nesouhlasu majitele RD č.p. 500 s výkopem se provedl protlak. Na tuto změnu se již od června vyřizuje dodatečné povolení stavby. Žádost tak už 5 měsíců leží někde na stavebním úřadě. Dokud nebude na tuto stoku vydáno dodatečné povolení, tak tuto část kana-lizace nemůžeme převzít a zkolaudovat. Druhý problém se objevil až po vydatných deštích. Při fyzické kontrole šach-tic se u dvou z nich objevily slabé nátoky vody. Předchozí kamerové zkoušky žádné netěsnosti spojů na kanalizaci neprokázaly, a to pravděpodobně z toho důvodu, že se pro-váděly v červenci a v srpnu, kdy bylo sucho a v podzemí tak bylo minimum vody, která by hned odhalila tyto průsaky. Škoda jen, že jsou to zrovna místa na komunikaci kaštan – svatá Anna, kde je nově položený asfalt. Odstranění vad jde na vrub zhotovitele, takže oba úseky s nátokem vody jsou již nyní opraveny a cesta bude dána do původního stavu, tj. položí se nový asfaltový koberec v celé šíří komunikace a v požadované délce.Přeji vám, abyste si užívali nadchá-zejících listopadových dní. Nechejte se okouzlit barevnou kulisou pod-zimních Beskyd a využijte nabídku připravovaných akcí. I prosinec bude plný zábavy a různých krás-ných akcí. Vánoční večírky, koncerty, jarmarky, mikulášská posezení, zpí-vání koled a silvestrovské oslavy čekají nás všechny a občas se jedná o opravdu velmi náročná setkání �. Přeji vám, abyste si všechny tyto události náležitě užili. Vánoce jsou nejkrásnější svátky v roce a já věřím, že je prožijete v kruhu svých nejbliž-ších, rodiny a přátel a do nového roku vstoupíte s úsměvem, dob-rou náladou a pocitem, že rok 2024 nebyl tak špatný, jak se mohl zdát, a ten rok příští, že bude ještě mno-hem lepší.
Ing. Lukáš Halata, starosta
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číslo 6/2024

dění v obci

Nová výdejna stravy  
v mateřské škole V srpnu byla dokončena rekonstrukce výdejny stravy v naší mateřské školce. Výdejna do té doby z části využívala vybavení ještě z 80. let (smaltované skříňky apod.), které již neodpovídalo současným požadavkům. Rovněž bylo k dispozici pouze jedno výdejní okno, což nebylo z hygie-nického hlediska optimální, neboť se v jednom místě strava vydávala, ale i vracelo špinavé nádobí. Nyní máme do kaž-dého oddělení výdejní okénka dvě. Ta byla rovněž o 8 cm snížena, aby i menší děti dobře dosáhly a rovněž mohly použité nádobí bezpečně vracet. Ve výdejně byla položena nová podlaha, nově obloženy stěny, provedena kompletní výměna elektroinstalace a byla instalována nová vzduchotechnika. Výdejna je nyní kompletně v nerezu a rovněž disponuje profesionální myč-kou nádobí, která je schopná nádobí umýt během 3 minut. Primárním důvodem rekonstrukce bylo zvýšení hygienic-kých standardů na současnou úroveň, které si naši nej-menší určitě zaslouží.Náklady projektu byly 800 tis. korun, z čehož 70 % bude uhrazeno z dotace ze Státního zemědělského intervenč-ního fondu prostřednictvím MAS Frýdlantsko – Beskydy z.s. a 240 tis. pak z rozpočtu Obce Metylovice. 

Bc. David Hyšpler

Rekonstrukce knihovny se povedla Během léta proběhla rekonstrukce místní knihovny. Ta zde sloužila od postavení budovy obecního úřadu a již si zasloužila nový impuls.Tímto impulsem je nový vzhled, kompletní obnova knihovního 
fondu – téměř všechny knihy budou nové a budou nám zapůjčeny z Měst-ské knihovny ve Frýdku-Místku, digi-talizace – seznam knih k zapůjčení 

bude možné prohlédnout na inter-netu, rozšíření funkce knihovny – v dopoledních hodinách se zde budou moci scházet maminky s dětmi, tak jak tomu bylo svého čase na faře. Ty vám rovněž budou schopny vydat zapůjčenou knihu – tzn. dojde i k roz-

šíření otevírací doby. V zadní části místnosti je zároveň hernička pro naše nejmenší. Takže ani malí „nečte-náři“ se nudit nebudou. Budeme se rovněž snažit rozšířit sortiment k zapůjčení o deskové hry, které jsou dnes tak populární. Knihovna bude nově zaměřena na knihy pro děti a mládež a knihy, které by se mohly líbit seniorům. Není naším cílem konkurovat měst-ským knihovnám ve Frýdlantě nad Ostravicí či ve Frýdku-Místku, které mají k dispozici desítky tisíc titulů všech žánrů. V naší knihovně bude 

2-3 tisíce knih a budeme rádi, pokud budou zajímavé pro ty, kteří si do městské knihovny jen tak jednoduše nezajedou.   Rádi bychom také zakoupili i pár novinek a bestsellerů, které aktu-álně hýbou knižním trhem. Stávající spokojení klienti knihovny se ale samozřejmě nemusí obávat – odpo-lední otevírací doba bude zachována, a knihu si budou moci vybrat na místě úplně stejně jako tomu bylo předtím. Budeme velice rádi za zpětnou vazbu, jestli se vám nová knihovna líbí. A pokud byste měli tip na další zlep-šení, budeme rádi, když nám dáte vědět.  
„Čtenář prožije tisíc životů, než zemře, 
člověk, jenž nikdy nečte, prožije jen 
jeden.“ George Raymond Richard Martin

Bc. David Hyšpler
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Rekonstrukce sociálního zázemí v budově  
TJ Sokol Metylovice je ukončenaV srpnu 2024 dokončila společnost BESTON, spol. s.r.o. stavební rekonstrukci sociálního zázemí TJ Sokol Metylo-vice. Projekt „Rekonstrukce sokolovny v Metylovicích“ je po fyzické stránce zdárně ukončen a do konce listopadu 2024 je nutné předložit poskytovateli dotace – Národní sportovní agentuře, všechny dokumenty související s pro-jektem. Nové moderní sociální zázemí tak od září 2024 mohou využívat nejen členové Sokola, ale také žáci Základní školy, kteří zde absolvují hodiny tělesné výchovy, hasiči, kteří zde v době nepřízně počasí trénují, volejbalisté našeho Spor-tovního klubu, členky SPV, návštěvníci plesů, divadelních představení a všichni další, kteří si sem přijdou zasporto-vat nebo se zúčastní jiné akce pořádané v Sokolovně. 

Uvedené vlastní zdroje (0,5 milionu) na dofinancování projektu poskytla Tělocvičné jednotě obec Metylovice a významně se zasadila o to, aby projekt byl realizován. Při realizaci bylo oproti původnímu návrhu přistoupeno k drobným změnám v projektu, přičemž asi nejzásadnějším je koncept kabin WC mužů a žen. Původně mělo jít o kabiny se zděnými příčkami, nicméně z hlediska jednoduchosti údržby byly kabiny řešeny omyvatelnými sanitárními příč-kami ze zalisovaného laminátu. Dalším důvodem byl fakt, že příčky z laminátu umožňovaly v jednotlivých kabinách zachovat dostatek prostoru pro uživatele WC. 

Podstatné je však opět zopa-

kovat, že bez dotace od 
Národní sportovní agentury 
a příspěvku obce Metylovice 
by TJ SOKOL Metylovice nebyl 
schopen projekt realizovat.Závěrem bychom vám a vlastně nám všem chtěli popřát, ať rekonstruované sociální zázemí dobře a dlouho slouží, všem návštěvníkům TJ SOKOL Metylovice. 

Za Tělocvičnou jednotu Sokol Metylovice,  
Ing. Kamila Hyšplerová

Fakta o projektu v číslech: Rozpočet projektu: 1,6 mil. KčDotace: 1,1 mil. Kč od Národní  sportovní agenturyVlastní zdroje žadatele: 0,5 mil. Kč

Stav sociálního zázemí po provedené rekonstrukci  

Zdroj: TJ Sokol Metylovice, vlastní zpracování 

Dámské a pánské toalety po provedené rekonstrukci 

Zdroj: TJ Sokol Metylovice, vlastní zpracování 

WC pro imobilní 
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Návštěva z USA Na konci srpna naši obec navští-vil americký vojenský historik pan Scott Bicksler. Jeho návštěva byla spojena s připomínkou 80. výročí „letecké bitvy nad Bílými Karpaty“, která se nad naším územím odehrála 29. 8. 1944.Jeden z letounů Boeing B-17G „Sna-fuperman“, který byl při této misi sestřelen, dopadl v katastru naší obce a zahynuli při něm dva členové posádky Russel I. Payen a Irvin D. Katz. Pan Scott Bricsler nám věnoval medaili vyrobenou k této příležitosti.  Tato návštěva však připomněla nejen hrdinství amerických letců, kteří položili životy za naši svobodu, ale všech, kteří se na osvobození naší země podíleli. Návštěvou Památ-níku padlých první a druhé světové války jsme si rovněž připomněli smrt mnoha nevinných občanů naší obce.
Za spolupráci při této návštěvě bychom tímto také rádi poděkovali paní Haně Suchanové, která se ujala úlohy překladatele a průvodce.

Bc. David Hyšpler

obec informuje

Statistika obce k 24. 09. 2024
K 24. 09. 2024 má obec Metylovice celkem 1785 občanů (bez cizinců) 

Od 01. 01. do 24. 09. 2024:

Přistěhovalo se:       37 osob  Zemřelo:         17 osob (8 žen a 9 mužů)
Odstěhovalo se:        27 osob Narodilo se:  7 dětí (3 holčičky a 4 chlapci) 
Počet obyvatel   Všichni Muži ŽenyVšichni  1785 897 888Do 15 let 302 159 143Do 18 let 381 197 184Od 18 do 60 let 924 486 438Nad 18 let 1404 700 704Nad 60 let 480 214 266

 Průměrný věk všech obyvatel 42 let - muži 40 let - ženy 43 letNejmladší obyvatel 27.06.2024Nejmladší muž  19.06.2024 Nejmladší žena 27.06.2024Nejstarší obyvatel 12.07.1924Nejstarší muž  27.09.1929Nejstarší žena  12.07.1924

Kalendář  
obce Metylovice 
na rok 2025 I v letošním roce pro občany Metylo-vic připravil kulturní výbor týdenní tematický kalendář. Tentokrát ve spolupráci s naším novým spoluobča-nem, bývalým šéfredaktorem ostrav-ské redakce deníku “Dnes” (dřívější Mladá fronta) a vynikajícím foto-grafem Petrem Žižkou. Kalendář je zaměřen na dění v naší obci a nalez-nete v něm fotografie z akcí, které se v Metylovicích v průběhu několika posledních let konaly. Kalendář si budete moci vyzvednout na obecním úřadě u paní Vrbové v úředních hodinách od 12. prosince do 17. prosince. Poté bude kalendář distribuován do schránek ostatním obyvatelům, kteří si ho osobně nevy-zvedli. Na číslo popisné či evidenční s trvalým bydlištěm je počítáno s jed-ním kusem kalendáře. K možnosti osobního vyzvednutí na obecním 

úřadě jsme přistoupili z důvodu stíž-ností občanů na kvalitu distribuce (kalendáře bývaly mokré či poničené). Věříme, že vám všem připomene spor-tovní, kulturní i slavnostní okamžiky, nebo jen sousedská setkání a bude pro vás všechny příjemným a zajíma-

vým společníkem pro rok 2025. Foto-grafie, které se do kalendáře nevešly, jak říká Petr Žižka - “fotografie s pří-během”, si budete moci i s komentá-řem autora prohlédnout na výstavě v našem muzeu, kterou připravujeme v průběhu měsíce ledna 2025. 
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 27. 8. 2024Přítomno: 9 členů ZOOmluveni: Mgr. Miroslav Klimánek, Ing. Miroslav KonečnýZastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli paní Re-natu Spustovou a paní Leonu Pavláskovou.
Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci z roz-počtu obce Metylovice SPORTOVNÍMU KLUBU METYLO-VICE z.s. na profinancování projektu – Pořízení zahradní-ho traktoru – sekačky, který je spolufinancován ze SZIF, ve výši 267 000 Kč, (viz příloha č. 3). 
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Darovací smlou-vu s Římskokatolickou farností Metylovice na darování pozemku parc. č. 1270 v k.ú. Metylovice, (viz příloha č. 4).
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dodatek č. 4 ke Smlouvě o dílo s BAK stavební společnosti na realizaci stavby Kanalizace Metylovice, viz příloha č. 5.
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje prodej části obecního pozemku parc. č. 2006/3 v k.ú. Metylovice panu Miloslavu Onderkovi, paní Jarmile Onderkové, Davidu On-derkovi a Radce Onderkové (Metylovice č. p. 357).
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje výběr firmy Porr a.s. Dubečská 3238/36, 100 00 Praha 10, IČ: 43005560 jako zhotovitele opravy MK ke školce a Paseky-točna.
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o dílo s firmou Porr a.s. Dubečská 3238/36, 100 00 Praha 10, IČ: 43005560 na realizaci opravy MK ke školce a Paseky-točna (příloha č. 6).
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje změnu dohody o využívání obecního systému odpadového hospodářství z 20 000 Kč/rok na 10 000 Kč/rok pro Ubytování u Do-dáčků a Chalupy k pronájmu s.r.o., viz (příloha č. 7).
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci z roz-počtu obce Metylovice Základní škole Mjr. Ambrože Bílka a Mateřské škole Metylovice p.o. na financování projektu – Rekonstrukce výdejny stravy MŠ Metylovice 20, který je spolufinancován ze SZIF, ve výši 805 000 Kč, viz příloha č. 8.
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozdělení indi-viduálních dotací a finančních darů dle návrhu finančního výboru, viz příloha č. 10.
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozpočtovou úpravu č. 6/2024, viz příloha č. 11.
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje žádost paní Ma-gdalény Suchanové o snížení nájemného v Potravinách pod Čupkem z částky 20 000 Kč na 15 000 Kč kvartálně. 
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí:• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 5/2024 ze dne 25. 6. 2024, viz příloha č. 2.• Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy výborů. • Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí Rozbor hospodaření obce Metylovice za 1. pololetí 2024 (příloha č. 9).
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 24. 9. 2024Přítomno: 10 členů ZOOmluveni: Mgr. Miroslav KlimánekZastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli paní Janu Murkovou a pana Jaroslava Svolinského.
Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje záměr prodeje obecního pozemku parc. č. 2091, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 470 m2, v k.ú. Metylovice. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a doho-du o umístění stavby č. IZ-12-8004214, „Metylovice č.p. 392, přeložka přípojky“, se společností ČEZ Distribuce a.s., viz příloha č. 3.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 

• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o zří-zení věcného břemene – služebnosti se společnosti ČEZ Distribuce, a.s. na zřízení podzemní kabelové přípojky NN 0,4 kV na pozemek parc. č. 1103/3 v k.ú. Metylovice, viz příloha č. 4.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dohodu o ukončení Smlouvy o dílo č. 20231214 se společností Petr Lichnovský architektonická kancelář s.r.o. na zpra-cování projektové dokumentace bytového domu v Mety-lovicích ze dne 21. 12. 2023.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o dílo č. 20240919 se společností Petr Lichnovský architek-

Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice
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tonická kancelář s.r.o. na zpracování projektové doku-mentace na Dům s byty zvláštního určení Metylovice, viz příloha č. 5.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje výběr dodava-tele přívěsné pracovní plošiny firmu ROTHLEHNER pra-covní plošiny s.r.o. (sídlo: Mezi úvozy 2512/2a, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice, IČ: 48108677) za nabídkovou cenu 980 463 Kč včetně DPH. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje kupní smlou-vu na pořízení přívěsné pracovní plošiny s firmou RO-THLEHNER pracovní plošiny s.r.o. (sídlo: Mezi úvo-zy 2512/2a, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice, IČ: 48108677), viz příloha č. 6.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozdělení indi-viduálních dotací a finančních darů dle návrhu finanční-ho výboru, viz příloha č. 7.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozpočtovou úpravu č. 7/2024, viz příloha č. 8.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Darovací smlouva se Zájmovým sdružením Frýdlantsko-Beskydy na poskytnutí finančního daru ve výši 123 155,80 Kč, viz. příloha č. 9.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje předfinanco-vání části nájmu sokolovny na období od 1. 1. 2035 do 

31. 12. 2039 ve výši 500 000 Kč (5 let x 100 000 Kč).
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dohodu o ukončení Smlouvy o dílo se společností STREN TECH s.r.o. Ostrava-Poruba, 708 00, Studentská 6202/17, na zpracování Místní energetické koncepce obce Metylovi-ce ze dne 22. 5. 2024.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 • Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o dílo se společností STREN TECH s.r.o. Ostrava-Poruba, 708 00, Studentská 6202/17, na zpracování Místní energe-tické koncepce obce Metylovice, viz příloha č. 10.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí:• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 6/2024 ze dne 27. 8. 2024, viz příloha č. 2.• Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy výborů. 
Zastupitelstvem obce nebylo schváleno:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo ze dne 3. 7. 2000 s panem Otakarem Bílkem.
Výsledek hlasování: Pro 0 Proti 10 Zdržel se 0 

Zastupitelstvo obce pověřuje starostu:• Zastupitelstvo obce Metylovice pověřuje starostu obce, aby vyvolal jednání se starostou TJ Sokol Metylovice, ve věci podání žádosti na Českou obec sokolskou o převod sokolovny do majetku obce Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0 

Zš Mjr. ambrože Bílka a Mš Metylovice

Zahájení nového školní roku V pondělí 2. září byl v naší škole zahájen nový školní rok.Přejeme všem dětem a hlavně prvňáčkům, ať se jim ve škole líbí, rodičům pevné nervy a učitelům samé hodné děti.
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Olympijský den Ve čtvrtek 5. září proběhl Olympijský den, který jsme zahájili slavnostním přinesením olympijského ohně, což dodalo celé akci symboliku a atmo-sféru skutečných olympijských her. Společně jsme pak všichni hlasitě skandovali olympijské heslo „Rych-leji, výše, silněji – společně“, které nás provázelo celým dnem.Poté žáci po jednotlivých třídách obcházeli stanoviště, kde na ně čekaly 

různé sportovní úkoly. Na jednotli-vých stanovištích si mohli vyzkoušet překážkovou dráhu, skoky přes švi-hadlo, běh s kufrem, hod na cíl nebo na tyč, skok v pytli a mnoho dalších zábavných aktivit.Celý den se nesl v duchu fair play a radosti z pohybu. Vyvrcholením dne bylo roztančení celé školy tanečním mistrem Antoniem.
Mgr. Jitka Jurgová

Profesionální 
loutková scéna 
„Kašpárkův 
svět“ V pondělí 16. září k nám zavítala profesionální lout-ková scéna „Kašpárkův svět“ a zahrála všem třídám MŠ představení „Jak se chtěl drak oženit“. Dětem se pohádka velmi líbila a po představení si všichni prohlédli loutky a kulisy.

Kolektiv učitelek MŠ
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Spolek rodičů V sobotu 7. září 2024 jsme se s naším Spolkem rodičů Metylovice zúčastnili akce Den obce Metylovice, kde jsme měli dva prodejní stánky. Díky podpoře maminek a babiček jsme nabídli pestrý výběr domácích zákusků, které se těšily velkému zájmu, a k osvěžení jsme připravili míchané nápoje jako Mojito, Cuba libre, aj. Téměř všechny dobroty a nápoje se vypro-

daly a my bychom rádi poděkovali všem, kdo nás podpo-řili svým nákupem a přišli si s námi užít příjemný den. Nezapomeňte sledovat naše další aktivity na Facebooku, kde nás najdete jako Spolek rodičů Metylovice. Děkujeme a těšíme se na další společné akce!
Za Spolek Andrea Mališová

Hasičská sezóna 
zdánlivě u konce  S koncem září nám už do závěru míří i hasičská sezóna 2024. Družstva mužů a žen procházejí zásadní pro-měnou a sestavy stále více stojí na dorostencích, kteří se zapojují do týmů dospělých. Naštěstí aktuálně máme z čeho brát. Sbírání zkušeností se samozřejmě projevuje na aktuálních výsledcích, takže muži v Moravsko-slezské lize obsadili 19. místo (z dva-ceti týmů), ženy braly 11. příčku (z tři-nácti), veteráni byli ve své šestičlenné kategorii pátí. Ale i na nás se občas usmálo štěstí nebo jsme dokázali pro-dat svou formu, čehož je důkazem pět našich medailových umístění na ligo-vých kolech a po devíti letech vylep-šení osobního rekordu veteránů.

Z Klubu seniorůVe čtvrtek 5. září 2024 jsme se, za krásného letního počasí, sešli na hřišti a opékali párky. Všichni se dobře bavili, párků bylo dostatek. Tímto jsme zakon-čili letní sezónu a dále se budeme scházet, jako dopo-
sud, vždy první čtvrtek v měsíci od 15 hodin na obec-ním úřadě. Rádi mezi sebou přivítáme nové členky i členy. Z členství vám nevyplývají žádné závazky. 

Za organizační tým Vavřín Michalec



obce METYLOVICE

12

O něco víc se nám dařilo na běžných pohárových soutě-žích. Celkově jsme včetně ligy letos absolvovali 25 soutěží a získali na nich 16 vítězství (muži: Malenovice, Turzovka, muži nad 35 let: Bystré, Nová Ves, Turzovka, Tísek, Barto-vice, Hájov, Ostravice, muži nad 40 let: Pstruží, muži nad 50 let: Nová Ves, Pstruží, dorost: Malenovice, ženy: Male-novice, Ostravice, ženy nad 35 let: Pstruží), 13 druhých a 9 třetích míst. Od listopadu nám opět začíná zimní pří-prava v Příboře, takže pauza bude jen velmi krátká.V družstvech mini, mladších, starších žáků a dorostu se letos na 16 soutěžích představilo 64 mladých hasičů (z toho 11 dorostenců se už zapojilo mezi dospělé) a povedlo se jim zatím 9 vítězství (mladší: Raškovice, Okresní kolo Plamen, Petřvaldík, Pržno, Místek-Bahno, starší: Místek-Bahno, dorost: Okresní kolo, Frýdlant n.O., Pržno, Oprechtice-noční), 9 druhých a 8 třetích míst. Před námi je ještě letos okresní kolo Závodu hasičské všestran-nosti a brannosti v Lysůvkách. A kdo ví, co se z toho okres-ního kola vyvine…Mezi největší úspěchy letošní sezóny mladých hasičů patří bronz dorostenců a účast smíšeného týmu dorostu na Mistrovství republiky závodu hasičské všestrannosti a brannosti ve Vlašimi. Vítězství mladších žáků a bronz starších na okresním kole hry Plamen. Vítězství dorostu na Okresním kole v požárním sportu. A vítězství mladších žáků v Okrskovém poháru.Dětská sezóny má zhruba měsíční pauzu během letních prázdnin. Na podzim od požárních útoků přecházíme k tréninku závodu hasičské všestrannosti a brannosti. Po „braňáku“ se přesouváme do tělocvičny, kde budujeme kondici a ladíme dovednosti na další letní sezónu, ale i na hadicovou a uzlovou štafetu, kterou v březnu vrcholí halová část roku. Více na https://sdh-metylovice.info/nasi-mladi.

Kromě tréninků a soutěžních víkendů jsme letos stihli i nemálo akcí coby pořadatelé. Tradičně poslední sobotu v lednu se konal hasičský bál. V polovině dubna závod železných hasičů a hasiček TFA Metylovice. Počátkem čer-vence se konal 58. ročník naší pohárové soutěže zařazené do seriálu Moravskoslezské ligy. V říjnu sbíráme železný šrot a 9. listopadu spolupořádáme tradiční Metylovský krmáš.Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Metylovice pře-stávku nemá v podstatě nikdy. Aktuálně má 21 členů pod vedením velitele Rudolfa Mališe a za devět měsíců roku 2024 zasahovala u 28 událostí.Závěrem se patří poděkovat všem naším podporovate-lům, příznivcům a sponzorům. Prostřednictvím grantů a dotací nás podpořila Obec Metylovice, Moravskoslezský kraj, Národní sportovní agentura, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a Místní akční skupina Frýdlant-sko-Beskydy.
Ing. Michal Bílek
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sport

Sportovní kemp 2024: rekordní účast,  
pestrý program a nezapomenutelné zážitky.Sportovní kemp zaměřený na fotbal a volejbal letos přivítal rekordních 46 dětí. Děti měly možnost zúčastnit se kvalitních fotbalových a volejba-lových tréninků pod vedením zkuše-ných trenérů SK Metylovice – Petra Murky, Jakuba Farného, Lukáše Dras-ticha, Zbyňka Drasticha a Otakara Kulhánka. Kemp zahájil v pondělí dopoledne kondiční trenér Honza Sonnek tré-ninkem, který děti fyzicky připra-

vil na soutěže a náročné sportovní aktivity. Ve středu proběhl turistický výšlap na Čupek, na jehož vrcholu byl pro děti připraven parkurový tré-nink, který zajistila paní Hana Šim-ková z Budky na Čupku. Tento zážitek jistě přinesl dětem novou dynamiku a rozšířil jejich pohybové dovednosti. Příjemným zpestřením pro všechny byl páteční program s vodními atr-akcemi, které dětem poskytly zábavu po náročném týdnu a byly perfektní odměnou za celotýdenní úsilí.

Celý týden probíhala mezi čtyřmi družstvy, sestavenými podle věků dětí, intenzivní soutěž v různých sportovních disciplínách, což dětem přineslo nejen radost ze hry, ale i posílilo týmového ducha a zdravou soutěživost. Na konci týdne proběhlo vyhodnocení a sladké zakončení v podobě dortů, které dětem věno-vala paní Dáša Rozkydalová z Hos-půdky na hřišti. Všechny děti navíc dostaly jako památku kšiltovku, což bylo krásné gesto, které podtrhlo úsilí a nadšení všech účastníků. Velké poděkování patří nejen tre-nérům, ale i zdravotníkům, Kami-lovi a Katce Stonjekovým, kteří po celý týden zajišťovali zdravotní péči a také Hospůdce na hřišti, která se starala o stravování a pitný režim. Celý týdenní kemp nabídl dětem nejen kvalitní sportovní trénink, ale i mnoho nezapomenutelných zážitků, a stal se tak výjimečnou události, na kterou budeme všichni dlouho vzpo-mínat.
Za organizační tým, Jana Murková

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.



obce METYLOVICE

14

Oddíl volejbalu 
POHÁR JAROMÍRA VYBÍRALAV sobotu 18. srpna se v Raškovicích konal už 37. ročník Poháru Jaromíra Vybírala, kterého jsme se jako už tra-dičně zúčastnily.  Oproti minulým ročníkům do Raškovic dorazilo pouze 9 družstev žen a juniorek. Družstva byla rozdělena do dvou skupin po 5 a 4 týmech, přičemž z obou skupin postupovaly první 4 družstva. My jsme připadly do 5členné skupiny, ve které jsme skončily na 4. (postu-povém místě). Ve čtvrtfinále na nás připadly vítězky druhé skupiny – Kobry. Ty se nám sice nepodařilo porazit, ale sehrály jsme s nimi vyrovnané utkání, a nakonec jsme byly rády, že jsme si dobře zahrály a můžeme jet domů, protože po celou dobu turnaje bylo horko a dusno, po našem vypad-nutí začalo vydatně pršet a turnaj se musel dohrát formou „kámen, nůžky“.

Turnaj Raškovice, zleva: Lucie Suchanová, Tereza Tomášková, 
Jana Boráková, Marie Lančová, Dagmar Vyvialová, Aneta Vyvia-
lová a Daniela Konečná

MEMORIÁL JOSEFA SALÁTAV neděli po turnaji žen se v Raškovicích konal také turnaj mužů, kterého se zúčastnil také náš tým. Celkem do Raško-vic dorazilo 16 družstev, která byla rozdělena do 4 skupin po 4 týmech. Metylovice měly ve skupině: Red Volley, VK  Sebranku a VK Ostravu. Ve skupině skončily Metylovice na těsném 3. místě, které pro ně znamenalo konec na turnaji.

Turnaj Raškovice, zleva: Jakub Kokeš, Lukáš Drastich, Pavel Suchan, 
Jaromír Špale, Pavel Mohyla, Pavel Raszyk a Miroslav Konečný

MEMORIÁL MILOŠE ČUPY A MIRKA BÍLKATýden po Raškovických turnajích se poslední srpnovou neděli konal 69. ročník Memoriálu Miloše Čupy a Mirka Bílka.V neděli dorazilo celkem 9 družstev, která byla rozdělena do 3 skupin na 3 kurtech. V každé skupině se hrálo systé-mem každý s každým, na dva hrané sety do 25 bodů. Podle pořadí ze skupin se znovu utvořily trojčlenné skupiny, které opět hrály o celkové pořadí v turnaji. 

Memoriál Miloše Čupy a Mirka Bílka, zleva: Lukáš Drastich, 
Jaromír Špale, Jakub Kokeš, Miroslav Konečný, Pavel Mohyla, Pavel 
Raszyk, Pavel Suchan, Jakub Farný a Ivo LukešPo celou dobu turnaje bylo nádherné počasí, které bylo ovšem náročné, nejen pro hráče, ale také pro zapisovatele, kteří museli strávit celý den na přímém slunci. Celkem se dorazilo podívat přibližně 50 diváků, kteří si užili pěknou volejbalovou podívanou.

Memoriál Miloše Čupy a Mirka Bílka, fanoušci Metylovic
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Metylovice skončily ve skupině na 3. místě, takže následně hrály o 7.-9. místo spolu s Raškovicemi a Red Volley. V této skupině s přehledem vyhrály a skončily tak na 7. místě.Při zápisu všechny týmy obdržely balíček s koláči a pro první čtyři družstva byly připravené dárkové balíčky, diplomy a první místo získalo také putovní pohár. Na 1. místě skončilo družstvo Nového Jičína, na 2. místě TJ Sokol Palkovice a na 3. místě skončili hráči z Green Volley Beskydy.

Za dary pro vítěze děkujeme Hospůdce na hřišti a Restau-raci pod Lipami.
DOMÁCÍ ZÁPASY V TéTO SEZóNě

Za oddíl volejbalu Daniela Konečná

Muži 30. 9. 2024 20.00 SK Metylovice – SK Návsí11. 10. 2024 18.00 SK Metylovice – TJ Sokol Palkovice A  1. 11. 2024 18.00 SK Metylovice – TJ Slavoj Český Těšín  6. 12. 2024 18.00 SK Metylovice – VK Raškovice B21. 2. 2025 18.00 SK Metylovice – TJ Sokol Mosty  u Jablunkova
Ženy   3. 10. 2024 18.30 SK Metylovice – TJ Třineckých  železáren17. 10. 2024 18.30 SK Metylovice – TJ Frenštát  pod Radhoštěm14. 11. 2024 18.30 SK Metylovice – TJ Sokol Palkovice12. 12. 2024 18.30 SK Metylovice – TJ Sokol Mosty  u Jablunkova  6. 3. 2025 18.30 SK Metylovice – Volejbal Kozlovice  3. 4. 2025 18.30 SK Metylovice – Janovice24. 4. 2025 18.30 SK Metylovice – VK Raškovice

Den naší obce plný rytmů a vůníJiž tradičně se první sobotu v září koná v Metylovicích Den obce. I letos nám počasí nadmíru přálo a v krásném ještě letním dni a teplém večeru jsme si všichni mohli užít bohatý program, který pro občany naší obce připravil kulturní výbor.I když oficiálně byl Den obce zahájen až ve 14 hodin, začalo se už hodinu před polednem přivítáním týmů již devátého ročníku soutěže GulášMet a představením poroty. Letos soutěžilo rekordních jedenáct týmů nejen z naší obce, ale i z blízké slovenské Korně. Vařil se hovězí, vepřový i zvě-řinový guláš. A že bylo opravdu na výběr. V poledne už areálem voněla smažící se cibulka a porota začala s hod-nocením připravenosti týmů. Odpoledne, po slavnostním zahájení starostou obce Lukášem Halatou, předvedly svůj temperamentní pro-gram mažoretky Hvězdičky z naší školy pod vedením Lucie Šigutové a po nich svěřenkyně Renaty Turkové sklidily obrovský potlesk ve sportovně gymnastické show.  Následovala studentská kapela The Bricks se zpěvačkou Anetkou Vyvialovou, známé hity jsme slyšeli i v podání Los Pedros na španělské kytary a doslova jako zjevení 

působila mladá skupina Chickaletta, která s temperamen-tem sobě vlastním, kvalitním zpěvem a skvělou rytmikou nabudila všechny účastníky na další večerní program.

kultura

Mažoretky Hvězdičky z místní základní školy zahájily program 
Dne obce.

Memoriál Miloše Čupy a Mirka Bílka, závěrečné vyhodnocení 
turnaje
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To už ale dokončila svou práci porota soutěže GulášMet – David Pavelek, Dagmar Rozkydalová a Pavel Mohyla a sta-rosta Lukáš Halata mohl vyhlásit výherce soutěže. Tím se stal tým sousedského seskupení “Závodníků” - Marek, Tomáš a Martina Halatovi a Ivo a Renata Valasovi. Jejich “cyklistický guláš” neměl chybu. Diváckou cenu získal tým Farmy Halata. Pro vítěze byly připraveny zajímavé ceny a všichni soutěžící obdrželi metylovský půllitr vyrobený speciálně pro tuto soutěž. Všichni hosté, kteří se zapojili do diváckého hlasování, byli zařazeni do slosování o zají-mavé ceny. 

Tým Farmy Halata získal diváckou cenu.Večer se pomalu blížil a na pódiu jsme přivítali neuvěři-telnou Heidi Janků se skupinou Heidiband, která roztles-kala a roztančila publikum. Nechyběly ani její největší hity – Když se načančám či duet Ztracený ráj. Následovala skupina Nagauč a to už se na parketu tančilo o sto šest. A závěr večera až do pozdních nočních hodin patřil zná-mému ostravskému DJ Mirku Petříčkovi, který to rozjel na hitech zlatých osmdesátek a devadesátek a gradoval zábavu až k současným hitům. 

Zejména pro děti a mládež byl připraven doprovodný program – kolotoč, lasergame a bunge trampolína. Ale je třeba přiznat, že těmito atrakcemi nepohrdli ani mnozí dospělí, a tak bylo na fotbalovém hřišti, kde byly atrakce umístěny, pořád plno.

Večerní zábavu svým temperamentem doslova rozjela skvělá Heidi 
Janků.Poděkování patří všem sponzorům, kteří přispěli svými dary do tomboly – Truhlářství Luto, Hospůdce na hřišti a Dagmar Rozkydalové, Rodinné farmě Halata a farmě Michala Kahánka, Včelí farmě Aleše Pinka, obci Metylo-vice, Frýdecké skládce, a.s.  a také technickému týmu při obecním úřadu za skvělou přípravu areálu. Kulturní výbor Metylovic se na všechny účastníky těší na Dni obce i v příštím roce, kdy se uskuteční jubilejní desátý GulášMet. Pevně věříme, že nám počasí opět bude přát a že si společně užijeme další příjemný slavnostní den.

Za kulturní výbor Renata Spustová
Foto: Petr Žižka

Výstava Tváře Metylovic fotografií  
Jiřího Bártka vyvolala mnoho vzpomínekOd neděle 29. září je k vidění v metylovském muzeu Kožané město výstava Tváře Metylovic amatérského foto-grafa Jiřího Bártka. Pětačtyřicet černobílých fotografií připomíná emotivně občany Metylovic – současníky, ale i ty, kteří s námi již mnoho let nejsou.Výstava byla zahájena slavnostní vernisáží, která při-lákala mnoho návštěvníků. O původu fotografií vyprá-věl i sám autor Jiří Bártek, který vystudoval teologickou fakultu Palackého univerzity v Olomouci a fotografii se věnuje více než třináct let. Všestranný muzikant a dirigent Frýdlantského dechového orchestr Josef Vráblík podbar-vil celé nedělní odpoledne příjemnou hudbou a doplnil tak atmosféru vzpomínek a příjemného povídání všem návštěvníkům vernisáže. “Pamatuji si, že když jsem byl malý kluk, tak zhruba jed-nou za rok můj dědeček Ludvík Mužný vytáhl promítačku, 
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Od vážné hudby k jazzu, od ticha k meditaci  
s předním českým hobojistou Vilémem Veverkou 
V sobotu 30. listopadu zavítá do Mety-
lovic přední český hobojista, fotograf 
a horolezec Vilém Veverka. V místním 
muzeu Kožané město představí od 
16:00 hodin své jedinečné fotografie 
z polárních a subpolárních oblastí. Poté 
se svou hudební formací Vilém Veverka 
TRIOplus bude koncertovat od 19:00 
hodin v místním kinosále. Představí 
svůj progresivní Trans-fuzion styl na 
pomezí jazzu a soudobé živé moderní 
hudby.  Se soudobým progresivním čes-
kým umělcem na poli hudby a fotogra-
fie si povídala Renata Spustová.  

Proč jste si vybral hoboj?Já jsem si hoboj nevybral. Hoboj mi byl vybrán. Moje máma, která v té době už byla pedagogem na pražské konzer-

sešla se celá rodina, zatemnilo se a začalo se promítat. Byly to diapozitivy jak z rodiny, tak z událostí Metylo-vic. Většinou šlo o záběry z oprav kostela, starého hřbi-tova, nebo o záběry z lidoveckých plesů či zájezdů. Užíval jsem si tu potemnělou atmosféru, kdy jediným zdrojem světla byl zaprášený svítící kužel a obraz promítaný na stěně,” popisuje svá první setkání s fotografiemi sám autor a pokračuje: “ V roce 2011 jsem začal doprovázet svou maminku při návštěvách místních pamětníků, kdy si zaznamenávala jejich vzpomínky, které pak zapisovala buď do kroniky orelské, farní, či obecní, a já mohl při tom fotit. Vznikly tak autentické momentky s přirozeným výrazem ve tváři či s pohledem zahleděným tiše do vlast-ních dávných vzpomínek.”Výstavu, kterou připravil kulturní výbor obce Metylovice, můžete v místním muzeu navštívit do 24. listopadu.
Za kulturní výbor Renata Spustová

Foto: David Hyšpler
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vatoři, se znala z dřívější doby, z doby jejího mládí, dospívání s mým legen-dárním profesorem panem Františ-kem Thuri. A skrze tuhletu známost to byla její intuitivní volba, nic víc, nic míň.  Já jsem k hoboji přišel touto ces-tou. Takže nic originálního, hoboj mi byl vybrán, a právě intuice mojí mámy způsobila, že dneska tady můžu s vámi dělat tento rozhovor. Jinak bychom se tady asi nepotkali.
Přečetla jsem si, že jste ambasa-

dorem značky Buffet – Crampon. 
Mimochodem tato značka letos 
slaví dvousté výročí. Čím je tato 
značka jedinečná?Je to celosvětově jeden z nejtradičněj-ších výrobců dřevěných hudebních nástrojů. Fabrika je nedaleko Paříže v Mantes-La-Ville a je to jeden z nejlep-ších výrobců.  Jeho doménou, co se týče produkce, jsou především klarinety, ale hoboj je taková ta luxusní divize a jejich hoboje jsou špičkovou zále-žitostí. Já osobně smím tuto značku reprezentovat a jsem spojený s tímto brandem jako interpret.
Začínal jste klasickou hudbou 
a v současné době Vás to táhne 
k jazzu. Říkají o Vás, že jste pro jazz 
jako stvořený. Opravdu?
Dokonce jsem to četla na webu 
Opera PLUS. Co Vás víc baví a napl-
ňuje?Já jsem stále klasicky vzdělaný muzi-kant a tuhletu disciplínu na půdorysu jazzových principů jsem k tomu přidal relativně nedávno, asi před čtyřmi lety. Produkce, kterou zde v Metylo-vicích představíme, vlastně vznikla také náhodou, paradoxně díky covidu, kdy jsme hledali nějakou alternativu k mému jinému projektu, který ale vycházel ekonomicky jako dražší. Postupně jsme tedy vypiplali formaci Vilém Veverka TRIOplus, což jsou čtyři muzikanti – sólový hoboj a klasické jazzové trio. Dneska můžu sebevě-domě říci, že to je nejen v rámci české scény jedna z těch nejprogresivnějších produkcí, ale řekl bych, že je to taková fúze jazzu s hudbou avantgardní, což tvoří především tvorba Martina Hyblera, který pro tuto formaci kom-ponuje. Zároveň jsme schopni vyslyšet přání publika a zahrát různé cover 

verze. Ale to nejtypičtější je právě pro-gresivní hudba, kdy je v tom ukryto cosi jako obhajoba současného umění v pravém slova smyslu. Naší ambicí je ukázat, že i v Metylovicích může publi-kum shledat to, co děláme, jako poslu-chačsky velmi atraktivní.
To je tedy Váš Trans-Fuzion styl, 
o kterém se na svých webových 
stránkách zmiňujete?Ano.
A já teď přeskočím ve svých otáz-

kách, protože jste zmínil Martina 
Hyblera. Pro mne je právě Martin 
Hybler hudebním zjevením. Jak jste 
se k sobě dostali?Známe se už několik dekád. Martin Hybler pro mne píše takřka dvacet let, ale známe se ještě déle, studovali jsme spolu na konzervatoři. Martin byl velmi talentované dítě, je schopen hrát špičkově na klavír, sám také skládá, jak bylo řečeno, respektive se věnuje dirigentské činnosti, takže je to muzi-kant v pravém slova smyslu. Všechno, co dělá, včetně toho, že je schopen vést sbor, dělá velmi dobře. Není tedy žádná náhoda, že je součástí této for-mace jako klavírista a autor. Martin Hybler – jeho jméno by si posluchači měli zapamatovat, protože už v sou-časnosti je jedním z nejhranějších čes-kých autorů vůbec napříč generacemi. 
Mně se líbí humor v jeho skladbách.  Je to i forma možná lehce dadais-tická nebo dadaizující, teď nevím, co přesně by řekl Martin, budeme se ho muset na konci listopadu zeptat. Řekl bych, že jeho velikost podtrhuje také to, že na rozdíl od jiných skladatelů je schopen vést dialog se svým inter-pretem, naslouchat interpretovi, a na základě toho potom ještě cizelovat svůj opus. Takhle já vnímám veškeré jeho skladby, počínaje Koncertem pro hoboj a orchestr, jehož světovou pre-miéru dirigoval Jakub Hrůša, jeden z nejslavnějších českých umělců sou-časnosti. Právě ten je výsledkem jaké-hosi dialogu.
Projekt “20 let na scéně”… Co je 
na něm inovativního, co přinášíte 
v tomto projektu posluchačům?Inovace je v tom, že v rámci koncertu NO LIMITS 3 představuji obě polohy. Jednak tu klasickou, dneska se říká 

artovou, tu artovou část mého port-folia, a pak i to progresivní.  Takže v rámci jednoho koncertu posluchač bude moci konfrontovat obě tyto hudební kapitoly. Co mne na tom vzru-šuje a naplňuje, to je ten nový formát koncertu, kdy předkládáte publiku to, co by v rámci jednoho koncertu či večera neměli šanci vyslechnout.
Jste fotograf a horolezec a fotogra-

fie zasazujete do hudebního rámce. 
Proč a jak hudbu k obrazu vybí-
ráte? Zajímalo by mne, jestli k tomu 
obrazu přichází hudební motiv oka-

mžitě nebo je to věc dlouhodobější, 
a pak přijde ta myšlenka.Vy narážíte na některé moje kompi-láty ze sociálních sítí. V zásadě je to tak, že fotografie je vedle hudby nedíl-nou součástí toho, co vytvářím, o co se snažím.  Řekl bych, že mne to i vyrov-nává. Ve vší komplexnosti je hudba poměrně náročná disciplína, která vyžaduje velkou kreativitu, velké nasazení, aby člověk uspěl, a toto já si potom tak zvaně kompenzuji právě fotografií.  A samozřejmě jeden z mož-ných cílů, který se logicky nabízí je, že člověk propojí vlastní hudbu, vlastní nahrávku s vlastní fotografickou nebo videoprodukcí. To mi na tom přijde to vzrušující.  Ta schopnost chtít to zvlád-nout od A do Z.
A víte to hned nebo to přichází 
postupně?Ne, nevím to hned, vzniká to spíš následně. Byť někdy, když se sna-žím tvořit pro Martina Hyblera obraz s nějakým záměrem, kdy tuším, že mám už nějakou hudbu, která je nahraná, a teď hledám ten ideální obraz, který bych tou hudbou ozvučil. Takový je jeden z možných záměrů.
Co ve Vás evokuje led, zima a ticho? 
Ve svém portfoliu máte fotografie 
Islandu ve spojení s Mahlerovou 
hudbou. Proč zrovna toto spojení?Bylo také spontánní, kdy jsme se sou-borem PhilHarmonia Octet nahráli stěžejní cyklus Gustava Mahlera  Des Knaben Wunderhorn, kde exceluje německý barytonista Peter Schöne. Tam mne napadlo, že mé obrazy se k této hudbě hodí, a tak jsem vyňal jednu část nazvanou Urlicht, která bývá řazena jako závěrečná část tohoto cyklu, shodou okolností s vel-
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kým sólem pro hoboj. Přišlo mi, že tato hudba ve své absolutní čistotě odpo-vídá té čisté krajině severu. Konkrétně v tomto případě jsem zvolil fotografie, které jsem realizoval během proza-tímních dvou návštěv Islandu. Byl jsem tam v zimě, což byl záměr. Takže led, sníh, ty hory, ledovce, to je pro mne jakýsi akord svého druhu, tedy ideální konstelace.
Říkáte o sobě, že nejste typický pur 
– horolezec.Já občas lezu, ale nepovažuji se za horolezce, který by permanentně visel někde na laně. To není úplně moje doména. 
Lezete sám?Chodím sám, ale i ve dvou, když na to přijde, kdy ale hory jsou podřízeny fotografii. Někdy ambice, co se týká fotografování, je výrazně vyšší než hory samotné. Hory – rovná se pro mne obsah té formy.  Ale někdy je to tak, že mám s sebou fotoaparát, ale nemám ambici, že bych za každou cenu udělal světový snímek. Ale to nevylučuje, že třeba shodou okolností nastane nějaká světelná nebo klima-tická konstelace, která umožní cosi, co já sám považuji za primární.
Co pro Vás znamená samota? 
V horách, když jste tam sám, je 
samota velmi intenzivní. Já, když 
jsem sama, hodně přemýšlím, mne 
to vyrovnává. A tak bych se chtěla 
zeptat, co samota znamená pro Vás.Možná jakási forma očisty, a nalezení rovnováhy, řekl bych. Máte opravdu vypnutý telefon, tam ostatně žádný signál koneckonců není. Člověk se spoléhá většinou jenom sám na sebe. To neznamená, že bych chtěl nabádat k nějakému hazardování se zdravím. Ale příroda vás defacto prostupuje, když jste jenom jeden element, když jste její součástí – nic víc, nic míň. Díky tomu zažívá člověk štěstí, že je toho součástí jako pozorovatel. Že máte-li ten fotoaparát s sebou, a stativ a tak dále, tak vlastně logicky uvažujete v rámci té krajiny, v rámci nějakého kontextu. Jinak se díváte. Pak je tam ještě další fáze ex post, když ty fotky zpracováváte, selektujete, zvětšu-jete, instalujete na výstavu. Takže se vlastně znova   vracíte na ta místa, díky zmáčknutí spouště si můžete 

velmi přesně vyvolat zpět tu konkrétní situaci, možná i konkrétní pocity. To je další důvod se fotografii věnovat. Protože to pro mne neznamená, že se vrátím z Grónska, a hotovo, Grónsko je minulostí. Ale to Grónsko je vlastně stále se mnou. 
Často navštěvujete polární a subpo-

lární oblasti. Jak běžně řešíte 
zázemí pro přežití? Zůstáváte spát 
pod stanem v drsných severských 
podmínkách? A berete s sebou 
hoboj?Hoboj jsem s sebou jednou měl v Nor-sku, ale jen proto, že jsem chtěl dělat něco ve formě videa a fotografického materiálu – hoboj a Vilém v kontextu subpolárních oblastí. Spíš to byl takový experiment svého druhu, který asi nenaplnil to, co jsem chtěl, protože podmínky byly skutečně s ohledem na nástroj extrémní. Protože jezdím do těchto oblastí většinou v zimě, pouze na Špicberkách jsem byl v létě, vyu-žívám zázemí infrastruktury, která dneska je i v oblastech jako je Grónsko nebo Island. Něco expedičního by mne taky lákalo, ale řekněme, co se toho týká, tak jsem takovou ryzí expedici, že bych třeba přešel Grónsko, zatím nerealizoval.  
Je to Váš sen nebo o tom vůbec neu-

važujete?Může to být něco jako sen, ale já jsem zvyklý své sny realizovat. Vždycky jde o to, jaké má člověk skutečné priority.  A jít za nimi.  Takže zatím to nebyla taková absolutní priorita, abych za každou cenu měl ctižádost přejít Grón-sko Nansenovou cestou. Mne by lákal třeba výstup na nejvyšší horu Grónska nebo něco na ten způsob. Ale jak jsem řekl před chvílí, mé dominantní téma je fotografie. Jestli využiju zázemí v Grónsku a vytvořím dobrou foto-grafii, tak v zásadě je mi potom jedno, jestli přespím v iglú anebo v hotelu, když to mám říct takto zjednodušeně. Jistě, přespat v iglú je dobrá zkušenost, nevím, jak by to bylo při minus třiceti stupních, ne že bych se toho bál, mám takovou zkušenost z vysokých hor, ale v těchto oblastech jsem zatím pod sta-nem nikdy nespal.
Nakolik se snažíte souznít s rytmem 
a životem zemí, které navštěvu-

jete? Jsou to jen krátké poznávací 

návštěvy nebo jdete do hloubky 
a snažíte se poznat i lidi a společen-

ství, které tam je?Když jsem byl letos v Grónsku, sna-žil jsem se poznat jejich kulturu – ve smyslu co to jsou ta psí spřežení. Pro-tože grónský pes je nedílnou, dokonce absolutní součástí grónské, potažmo arktické kultury. Grónský pes se náře-čím Inuitů řekne qimmeq – tedy ten opravdový a skutečný hrdina Arktidy. A není to tak dávno, kdy by bez těchto psů jakákoliv logistika byla obtížně představitelná. Takže to byl jeden pří-běh, který jsem rozhodně chtěl poznat. Ale jste-li dneska na Špicberkách nebo na Islandu, pak z jejich kultury, z toho původního, možná už tolik nezbývá. A mne spíše zajímá krajina jako celek v kontextu podřízení mých představ fotografii. Takže za lidmi tam vlastně nejezdím. Grónsko bylo v tomhle tom trošku výjimka, že jsem je poznal víc zblízka. A nějak se mi i povedlo, abych si udělal alespoň elementární obrázek.  Ale další věc je ta, že přestože všechno podřizuji krajině, tak i přesto se sna-žím jednotlivé části světa poznávat systematicky. 
Máte tedy plán?Ano, někdy velmi důsledný itinerář, abych zhruba logisticky obsáhl to, co asi chci vidět v závislosti na počasí. 
Fotka barevná nebo černobílá?Přijde na to. V zásadě arktická zimní krajina vybízí spíše k černé a bílé, nic-méně hry světel jsou impozantní při úsvitu a při západu. Potom by byla škoda, kdyby to člověk vnímal jen skrze optiku černobílého materiálu. 
Na vaší výstavě v Novém Jičíně 
jsem si uvědomila, jakou skutečnou 
barvu má led.To není to, co známe tady z Beskyd. To se nedá dost dobře srovnat. 
Fotil jste islandský supervulkán 
Teklu. Byl jste na jejím vrcholu?Ne, nebyl.
Ani Vás nelákalo vylézt nahoru?Nikdy jsem na Islandu neměl tolik času, abych se o to pokoušel, i když jsem tam v součtu strávil asi tři týdny. Zrovna na Islandu je těch cílů tolik, že jedete po té takzvané “ring route”, to 
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Sokol na prknech – ZNOVU A LÍPMilí čtenáři,přináším vám tímto příspěvek do posled-ního čísla Zpravodaje pro tento rok, zamě-řeného na listopad a prosinec. Uzávěrka je na konci září, což mi dává příležitost sdělit vám několik novinek. S radostí vám ozna-muji, že se intenzivně připravujeme na premiéru naší nové divadelní hry ZNOVU 
A LÍP. Tato hra je podle mého názoru nej-náročnější v novodobé historii Sokola na prknech. Už jen proto, že na jevišti budeme pouze čtyři, což znamená, že každý z nás má spoustu textu k zapamatování, je více vidět, nesmí nudit, má více zodpovědnosti, je tla-čen k perfektnímu výkonu. Věřím však, že to zvládneme a že vás naše představení pobaví a možná i přiměje k zamyšlení.Je zajímavé, že ve chvíli, kdy čtete tyto řádky, jste možná již naše představení viděli. Mohou se vám honit hlavou různé myšlenky a dojmy. Doufám, že se vám hra líbila a že naše výkony byly alespoň uspokojivé. Vždy se najde 

někdo, kdo bude mít kritické připomínky, a naopak někdo, kdo bude nadšený. Tak to prostě je. Každý z nás vnímá svět a umění jinak, a to je v pořádku. Důležité je, že jste přišli a podívali se. A pokud ne, možná je čas se zamyslet, proč tomu tak bylo.Pokud tento článek čtete před druhým lis-topadovým dnem, stihnete ještě poslední představení v Metylovicích – v sobotu 2. listopadu od 19 hodin budeme hrát tento kus po páté. A další dvě možnosti máte na venkovních štacích. Konkrétně 16. listo-padu od 18 hodin v Kozlovicích a o týden později v tu samou hodinu v Palkovicích – 23. listopadu, pro jistotu přidám. Pokud se neuvidíme na těchto předsta-veních osobně, přeji vám za celý Sokol na prknech vše nejlepší do roku 2025, nadhled, smysl pro humor, pevné zdraví a opětovanou lásku.
Jan Izvorský, vedoucí divadelního  

spolku Sokol na prknech 

je silnice, která obepíná celý ostrov, je to asi dva tisíce kilometrů, a máte pocit, že můžete každý kilometr, bez nadsázky, zastavit a fotit. To je dva tisíce zastavení, to nejde. Takže musíte mít potom nějaké preference. Mám záměr se ale na Island vrátit. Koketoval jsem s myšlenkou, že tam pojedu letos v září, ale pak jsem se přece jenom začal připravovat na nějaké další projekty, které souvisejí s novou koncertní sezónou. 
Od letošního roku, od roku 2024, 
působíte jako pedagog na Ostrav-

ské univerzitě na fakultě umění na 
katedře dechových nástrojů. Co pro 
Vás znamená Ostrava?Když řeknete Ostrava, tak to první, co se mi vybaví, při vší úctě k umění, tak je její industriální genius loci. To je to, co jsem si přál zažít a zažívat. Poprvé jsem byl v Ostravě v roce 1997 a zaimponoval mi už samotný příjezd. Jel jsem tenkrát autem, Pendolino ještě zdaleka nebylo na obzoru. Ty tak zvané “vítkovické Hradčany” - dneska se tomu říká Dolní oblast, kterou tak fantasticky zrevitalizoval pan architekt Ples-kot. Je fakt, že právě Dolní oblast je fenomén. A já pokaždé, když mám jenom trochu času, se tam jdu podí-vat třeba s fotoaparátem. Dělal jsem 

v Dolní oblasti Vítkovic nějaké por-tréty a určitě se tam budu rád vracet. Tak to je pro mne Ostrava na prvním místě. A pak logicky ostravská kul-tura se svými projekty, jako napří-klad Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka, pochopitelně Janáč-kova filharmonie Ostrava, se kterou jsem realizoval jako sólista řadu špičkových koncertů, Svatováclav-ský hudební festival. A nyní pro mne osobně je dalším pilířem Ostravská univerzita, hudební fakulta. Mám také osobní cíle s tím spojené a když jsem dělal výběrové řízení, přiznal jsem pravdivě, že uvidím, jak se mi mé ambice podaří naplnit a obhájit.
Spolu s Martinem Hyblerem jste 
dobyli Ameriku. Dá se to tak říct. Realizovali jsme americkou premiéru skladby Mar-tina Hyblera pro hoboj a harfu Iásón a Médeia, což je velkolepá sedmidílná epická skladba. Stejně tak jsme v ame-rické premiéře provedli od dalšího významného českého skladatele Petra Wajsara kompozici rovněž pro hoboj a harfu, která má příznačný název KraftVeverk. Jak dobře víte, mou kon-certní partnerkou je Kateřina Engli-chová. Spolu s ní jsme mohli americ-kému publiku prezentovat současné živé české umění.

Nyní, podle webových stránek, chys-

táte adventní moravské turné. Já tomu říkám série koncertů. 
Metylovice jsou první v řadě. Co pro 
nás máte připraveno?Bude to přesně ta kombinace verni-sáž výstavy a koncert. Výhradně to dělám takto. Přišlo by mi zbytečné dělat výstavu a nespojit ji s koncer-tem. Zahajujeme tady takovou menší sérii na přelomu měsíců listopadu a prosince. Je to právě to progresivní z mého portfolia. Všechny koncerty zrealizuje hudební formace Vilém Veverka TRIOplus. Již jsem řekl, že je to progresivní, možná nejprogresiv-nější česká hudební formace. Také si troufám pro potenciální posluchače dodat, že kromě toho jistě i hudebně nejatraktivnější.
Myslím, že se můžeme nejen v Mety-

lovicích těšit na opravdový hudební 
zážitek.Rozhodně

Děkuji za rozhovor.

VSTUPENKY  
V PRODEJI

Historicky první 
kulisačka během představení
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číslo 6/2024

S Mikulášem se děti setkají 
opět na našem tradičním 
Mikulášském jarmarku Už jste to slyšeli? V sobotu 7. prosince dorazí do Metylo-vic na Mikulášský jarmark do areálu fotbalového hřiště sám svatý Mikuláš. A s ním i jeho družina – čerti a andělé. Jarmark slavnostně zahájíme v 15 hodin. Nebude chybět vystoupení žáků naší školy, množství vánočních stánků, vánoční stromeček, dílničky pro nejmenší, hudební vystou-pení a také pořádná světelná show. Ale hlavně – svatý Mikuláš přinese dětem i pořádnou mikulášskou nadílku. Děti naší základní a mateřské školy dostanou lístky na mikulášský balíček přímo ve škole. Ostatním dětem z Metylovic do dvanácti let mohou poukázku na balíček vyzvednout jejich rodiče na obecním úřadě od 4. listopadu 

do 22. listopadu u paní Vrbové. Starším dětem a těm, které nemají v Metylovicích trvalé bydliště, mohou rodiče zakou-pit balíček na obecním úřadě za 200 Kč.
Na vaši účast se těší kulturní výbor obce Metylovice. 

Pozvánka  
Monte ČupeloSilvestrovské dopoledne bude i na závěr roku 2024 patřit setkání občanů Metylovic a dalších přilehlých obcí na našem Čupku. Již od 11.00 hodin bude připravena zábava, občerstvení a ve 12.00 přiví-táme na Monte Čupelu našeho Lašského krále Zdeňu Viluše I. se svou družinou. Spolu se sta-rosty okolních obcí pozdraví nás, Lachy a my všichni si popřejeme do nového roku zdraví a spokojenost. I když dvě minulá setkání připomí-nala trochu předjaří, nezane-vřeme jistě ani na sníh a o Sil-vestru se v co nejhojnějším počtu nahoře na našem Monte Čupelu setkáme. 

Za kulturní výbor  
Renata Spustová
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farnost

Program bohoslužeb  
na listopad– prosinec 2024

1. 11. Slavnost Všech svatýchPrůvod na hřbitov 17.00      2. 11. Dušičky 7.30 1. 12. I. neděle adventní 10.0022. 12. IV. neděle adventní 10.0024. 12. Štědrý den 22.0025. 12. Slavnost Narození Páně 10.0026. 12. Svátek sv. Štěpána, muč. 10.0031. 12. Děkovná mše sv. 17.001. 1. 2025 Nový rok 2025 10.00

Drazí bratři a sestry,adventní čas nás připravuje na Vánoce, kdy slavíme narození Ježíše Krista, Božího Syna. Toto Ježíšovo narození mění tečku v historii světa na dvojtečku, která je symbolickým znamením nového, věčného života v Bohu. Nechme se pozvat Ježíšem na cestu naděje, která nám zaručuje věčnou budoucnost.Přeji Vám Boží požehnání, lásku, pokoj a zdraví. Modlím se za Vás a prosím Vás o modlitbu za mě. Děkuji.
P. Václav, farář 

rok na vsi

Aneb jaké zvyky a tradice dodržovali naši předci,  
a co se dochovalo dodnes...S příchodem podzimu nastalo klidnější období. Sklizeň na poli byla ukončena, seno pro zvířata bylo uskladněno a dřevo na zimu naštípáno. Ovoce se sušilo a v sudech kva-silo zelí.Lidé trávili více času ve staveních a tomu přizpůsobili také své činnosti. Hospodáři opravovali drobné země-dělské náčiní – hrábě, motyky, rýče a pluhy, aby bylo vše připraveno na jarní setí. Ženy se věnovaly ručním pracím. Oblíbenou činností bylo draní peří. To se ve stavení sešly sousedky, škubaly peří, a přitom si povídaly. Vyprávěly se pohádky či strašidelné příběhy, takže se pak často ženy bály jít potmě domů. Děti přišly také, ale nesměly po svět-nici běhat, aby peří nerozvířily. Většinou si vylezly na pec a poslouchaly vyprávění.Listopad byl považován za magický měsíc. Pochmurné (dušičkové počasí) bylo ideální pro setkávání s duchy zemřelých a také pro kouzlení a věštění. 
PAMÁTKA ZESNULýCHPamátka zesnulých, lidově řečeno Dušičky, připadá na 2. listopad. Naši předci věřili, že v tento den jsou mrví svým rodinám blíže. Proto jim zapalovali svíčky v oknech stavení a na hrobech. Jejich světlo mělo ochránit živé i mrtvé. Upravili a očistili také hroby a ozdobili je věnci nebo kyticemi. Tento zvyk se dochoval dodnes.O svátku zesnulých se peklo speciální pečivo tzv. kosti. Dříve to byl dar zemřelým, později byli tímto pečivem 

obdarováni žebráci, kteří chodili po vesnici dům od domu a slibovali, že se budou za mrtvé modlit. Po setmění dávali také lidé do okna speciální chleby, upečené pro duše v očis-tci, které se v noci vracely do rodného domu. Kousek těsta se při pečení vhodil do ohně, aby se jim v očistci ulevilo.
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SVATOMARTINSKÁ TRADICEO svatém Martinu obvykle vypovídala čeleď službu u svého hospodáře a hledala si práci u nového, případně naopak prodlužovala službu na další rok. Pro stvrzení smlouvy nebo rovněž na rozloučení otevřel většinou hospodář nové, mladé víno. Odtud tedy zřejmě pocházejí dnešní oslavy svatomartinského vína.Konala se též svatomartinská posvícení s tradiční husou. Ke svatému Martinovi se váže také pranostika, která říká, že Martin přijíždí na bílém koni, což znamená, že přiváží sníh. A opravdu někdy v tomto čase začíná sněžit, i když sníh nemá většinou dlouhého trvání.I dnes se pořádají svatomartinské průvody v jejichž čele jezdí „Martin“ na bílém koni. Zachována zůstala rovněž tradice slavnostního obědu se svatomartinskou husou a svatomartinským vínem.
KATEŘINSKý BÁL O svaté Kateřině se konala poslední podzimní posvícení. Na další oslavy a tancovačky si museli lidé počkat až do masopustu v dalším roce. Období adventu totiž vyžado-valo zklidnění, rozjímání a čtyřtýdenní půst.Kateřinské bály byly v režii žen. Měly téměř po celý večer volenku, také bál organizovaly, připravily pohoštění a vyplácely muzikanty. Čím výše se při tanci vyskako-valo, tím vyšší měl být napřesrok len, takže oslavy to byly opravdu bujaré. 
SVATý ONDŘEJ Den svatého Ondřeje byl považován za jeden z nejma-gičtějších dnů v roce. Lidé věřili, že v tento den vystu-pují z hlubin země démoni, aby otevřeli bránu kruté vládě zimy a mrazu a lidé se právě proti těmto zlým silám pojišťovali různými kouzly. Například z ranní rosy vytvořený kvásek a z něj na slunci upečené koláče se umístily do čtyř rohů střechy stavení, aby se po celý rok vyhýbal domku oheň. Svobodné dívky se sna-žily v tento den něco vyvěštit o budoucím manželovi. Například o půlnoci se měl zjevovat budoucí manžel na hladině vody ve studni, v rybníce nebo i ve světnici v putýnce. Podle jiné pověry se stačilo pozorně zadívat do zrcadla nebo do tmy komína. V době svátku svatého Ondřeje začínají také výlovy ryb-níků, proto není divu, že je svatý Ondřej pokládán za patrona rybářů.
SVATý HUBERTV listopadu začínaly rovněž hony a maso se dostávalo na stůl častěji než v jinou roční dobu. Naši předkové si zvířat, která jim sloužila k ulehčení práce i jako zdroj potravy, nesmírně vážili. I k jejich zabíjení přistupovali s úctou a vždy také pečlivě spotřebovali vše, co získali. Maso se jedlo a udilo, střeva se používala na šití, kůže na oděvy a brašny, paroží k léčení, jako ozdoba i nástroje, podobně jako kopyta.

Podzimní zabíjení zvěře také mělo svůj důvod v potřebě snížit počet stád na velikost, kterou bude možné přes zimu opatřit a uživit. V dnešní době se o lov starají myslivci se svým patronem svatým Hubertem. Hubert ale nemá na starosti jen stří-lení zvěře, ale můžeme ho zároveň vnímat jako člověka, který ctí přírodu a umí pracovat s tichem.Ke svatému Hubertu se váže mnoho tradic. Slavnostní průvody, hostiny a zábavy oslavují nejen myslivost jako péči o lesy a zvěř, ale nesou v sobě i silný prvek poděko-vání a uctění přírodních sil. 

Prosinec přináší nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. Ale ještě dříve, než nastal Štědrý den dodržovaly se různé tra-dice a zvyky. 
BARBORKYJeště v 19. století chodily v předvečer svátku ženy převle-čené za Barborky a tloukly metličkou na okno. Hodné děti dostávaly drobné dárky, většinou ovoce. Ty zlobivé pak byly vyplaceny metličkou. Čtvrtého prosince se také řežou tzv. barborky. Podle lidové tradice by měla barborka do Vánoc vykvést těm dívkám, které v následujícím roce čekají vdavky. I dnes patří rozkvetlé větvičky třešně, jabloně, slivoně nebo zlatého deště mezi tradiční adventní ozdobu našich domácností.
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MIKULÁŠUž za středověku chodil 5. prosince průvod masek. Do dnešní doby se dochovaly pochůzky Mikuláše s andělem a čertem, kteří přinášejí nadílku podle toho, jestli byly děti hodné, nebo jestli zlobily.
LUCIEAž do první světové války chodily 13. prosince po vesni-cích bílé strašidelné postavy tzv. Lucky a kontrolovaly, jestli mají v domech hospodyně uklizeno. V tento den ale musely ženy odpočívat. Bylo zakázáno prát, drát peří, příst a podobně. Pokud Lucky přistihly některou z žen či dívek, že v tento den škubou peří, rozfoukaly jim ho po celé světnici. A jestli některá z nich předla, zpřetrhaly jí nitě. Také zlobivé děti se musely mít na pozoru, protože koho Lucky chytly, toho vyplatily metličkou.Lucie je také symbolem světla a napovídá, že se brzy bude prodlužovat den k čemuž se váže pranostika „Lucie, noci upije…“
ADVENTAdvent je období, které začíná čtyři neděle před Štědrým dnem. Dříve byly v tomto období zakázány zábavy, svatby i další radovánky a lidé měli dodržovat přísný půst.Historie vnímání adventu, jeho zvyků a tradic byla různá. Vždy však šlo o čas sounáležitosti, klidu a očekávání. Důležité bylo společně a ve zdraví přečkat zimní čas.I v dnešní době má advent různé podoby. Můžeme chodit vánočně vyzdobenými ulicemi, navštěvovat vánoční trhy, popíjet grog či vařonku a radovat se z vánoční atmosféry. Doma péct s dětmi cukroví, zdobit vánoční stromeček a těšit se na vánoční čas strávený v rodinném kruhu.Nebo můžeme tento čas prožít ve stresu a spěchu. Otáz-kou je, zda opravdu musíme mít vygruntovaný celý dům od sklepa až po půdu a napečeno 20 druhů cukroví.

Záleží jen na nás, zda si toto krásné a kouzelné období uži-jeme nebo ho s vypětím všech sil jen přežijeme.Zkuste proto letos trochu zpomalit. Najděte si čas na rodinu a přátele a dejte si s nimi třeba svařáček a s dětmi vyzkoušejte některé vánoční zvyky např. lití olova nebo pouštění lodiček.

VÁNOCEK adventu i k Vánocím se váže řada tradic, zvyků i symbolů – adventní věnec, vánoční stromeček, lití olova, rozkrojení jablíčka, tradiční jídla např. vánočka, kapr, bramborový salát, a mnoho dalších. O tom všem jsme ale již podrobně psali ve Zpravodaji 6/2023.Tímto číslem končí průřez tradicemi a zvyky celého roku, tak jak je prožívali naši předci v dávných i méně dávných dobách.Snad se vám čtení líbilo a možná jste se i něco nového a zajímavého dozvěděli.Přeji vám krásně prožitý adventní čas a klidné a poho-dové Vánoce.
Martina Mertová

(zdroj Wikipedie, internet České zvyky a tradice)



25

číslo 6/2024

pro děti

Mikulášská obrázková křížovka

2.

1.

3.

4.

5.6.

7.

Už brzy příjde . . . . . . . 

Řešení tajenky mohou děti zasílat do 6. 12. 2024
 na e-mail zpravodaj.metylovice@seznam.cz
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Zvyky, tradice a pranostiky - listopad, prosinec

1. Dle pranostiky přijíždí Martin na…(doplňte).
2. Kdo je patronem rybářů? Svatý…(doplňte).
3. Jak se jmenovalo speciální pečivo, které se dříve peklo na svátek Památky zesnulých?
4. Mikuláš, anděl a …(doplňte).
5. Na adventním věnci zapalujeme postupně čtyři…(doplňte).
6. Kdo chodil po vesnici 4. prosince a naděloval dětem drobné dárky nebo je vyplácel metličkou?
7. Doplňte pranostiku: "??? noci upije".
8. Kde se u nás v Metylovicích loučíme na Silvestra v pravé poledne se starým rokem ? Na…(doplňte místo konání akce).
9. Na svátek sv. Ondřeje věštily dívky jak bude vypadat jejich budoucí…(doplňte).
10. Tradovalo se, že kdo se na Štědrý den bude po celý den postit, uvidí večer…(doplňte).
11. Na 4. adventní neděli se zapaluje na adventním věnci tzv. …(doplňte) svíce symbolizující mír a pokoj.
12. Jak se lidově říká svátku Památky zesnulých?
13. Poslední posvícení v daném roce se mohlo konat na svatou.(doplňte). 
14. Doplňte pranostiku: "Na svatou Kateřinu, …se pod peřinu".
15. Patronem myslivců je svatý…(doplňte).
16. Co otevíral zpravidla hospodář na stvrzení smlouvy nebo na rozloučení s čeledí na svátek svatého Martina? Tzv. …
17. Jak se u nás říkalo draní peří?
18. Drobky ze štědrovečerní večeře se vhodily do studny, aby voda byla…(doplňte).
19. Jak se nazývá postní období, které začíná čtyři neděle před Štědrým dnem?
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Tajenku zašlete do 21. 11. 2024 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ. 

Správné znění tajenky 5/2024 je SBOHEM MILÉ LÉTO. Výhercem drobné ceny je Anežka Pavlády.

tajenka



27

www.metylovice.cz

inzerce
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akce listopad, prosinec 
kulturní, společenské, sportovní akce

pátek
 18.00

1. 11. SK Metylovice - TJ Český Těšín, volejbal muži, sokolovna

pátek
 17.00

1. 11. Slavnost Všech svatých, bohoslužba - kostel Všech svatých, průvod na hřbitov

sobota
 7:30

2. 11. Dušičky, bohoslužba - kostel Všech svatých

sobota
 

2. 11. Halloween, Budka na Čupku

sobota
 19:00

2. 11. Divadelní představení ZNOVU A LÍP, sokolovna

2. - 17.11 Svatomartinské hody v Restauraci Pod Lipami

neděle
 14.00

3. 11. Metylovice - Čeladná, kopaná muži, fotbalové hřiště

čtvrtek
 18.30

14. 11. SK Metylovice - TJ Palkovice, volejbal ženy, sokolovna

sobota
 16:00

30. 11. Vernisáž výstavy Viléma Veverky, Muzeum Kožane město

sobota
 19:00

30. 11. Koncert Vilém Veverka TRIOplus, kinosál

neděle
 10.00

1. 12. 1. adventní neděle, bohoslužba - kostel Všech svatých

neděle
 10.00

1. 12. Adventní dílničky pro rodiče i dětičky, Restaurace Pod Lipami

pátek
 18.00

6. 12. SK Metylovice - VK Raškovice B, volejbal muži, sokolovna

sobota

7. 12. Mikuláš s vánočním jarmarkem, areál fotbalového hřiště

čtvrtek
 18.30

12. 12. SK Metylovice - TJ Mosty u Jablunkova, volejbal ženy, sokolovna

sobota

21. 12. Vánoční oheň, Budka na Čupku

neděle
 10.00

22. 12. 4. adventní neděle, bohoslužba - kostel Všech svatých

úterý
 22.00

24. 12. Štědrý den, bohoslužba - kostel Všech svatých

středa
 10.00

25. 12. Slavnost Narození Páně, bohoslužba - kostel Všech svatých

čtvrtek
 10.00

26. 12. Svátek svatého Štěpána muč., bohoslužba - kostel Všech svatých

úterý

31. 12. Monte Čupelo, Čupek

úterý
 17.00

31. 12. Děkovná mše sv., bohoslužba - kostel Všech svatých

úterý

31. 12. Silvestr v Restauraci Pod Lipami

neděle

14.00 - 16.00

Muzeum Metylovice
stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, vydělávání kůží  
a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

neděle

14.00 - 16.00

Výstavní síň
•	 Výstava fotografií Jiřího Bártka „Tváře Metylovic“. Výstava potrvá do 24. listopadu 2024.
•	 Od 30. listopadu výstava Viléma Veverky.
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


